
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 110 / 2020

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DI INDIZIONE N. 73/2020 
PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  CENTRO  RICREATIVO  ESTIVO  PER  CONTO  DEI 
COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO,  GRANAROLO  DELL'EMILIA, 
MALALBERGO E MINERBIO.

IL RESPONSABILE

Premesso che, ai sensi della convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018, il Settore Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre di  Pianura esercita  le  funzioni  di  Centrale  di 
Committenza,  ai  sensi  degli  artt.  37,  comma  4  e  216,  comma  10  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  per  i  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia, 
Malalbergo e Minerbio;

Dato atto che:
• con determinazione  di  indizione n.  73 del  17/2/2020 (come rettificata  dalla 

determinazione n. 75 del del 18/2/2020) si è dato avvio alla procedura aperta 
per l’affidamento in concessione della  gestione del servizio di centro ricreativo 
estivo  per  conto  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo  dell’Emilia, 
Malalbergo e Minerbio,  per la durata di 1 anno,  con opzione di rinnovo di 1 
anno, per un valore globale presunto di € 636.305,00, così suddiviso:

Lotto Ente Concedente CIG
Valore 

contrattuale 
per 1 anno

Opzione di 
rinnovo (ulteriore 

1 anno)

Valore globale 
presunto

1 Comune Baricella 8215362B2E € 32.972,50 € 32.972,50 € 63.945,00

2 Comune Budrio 821551489E € 36.700,00 € 36.700,00 € 73.400,00

3 Comune di Granarolo 
dell’Emilia

8215529500 € 120.200,00 € 120.200,00 € 240.400,00

4 Comune di 
Malalbergo

8215638EF0 € 61.080,00 € 61.080,00 € 122.160,00

5 Comune di Minerbio 82156622C2 € 68.200,00 € 68.200,00 € 136.400,00

• con  Disciplinare  di  gara,  prot.  n.  3226  del  19/2/2020,  si  è  prevista 
l’obbligatorietà del  sopralluogo, pena  l’esclusione  dalla  procedura  di  gara, 
reputando imprescindibile  la  conoscenza dei  luoghi  ai  fini  della  formulazione 
dell’offerta, e sono stati fissati i seguenti termini:
◦ Termine richiesta chiarimenti: 20/03/2020 ore 12.00; 
◦ Termine risposte alle richieste di chiarimenti: 24/03/2020 ore 18.00; 
◦ Termine richieste sopralluogo: 25/03/2020 ore 12.00; 
◦ Termine ricezione offerte: 30/03/2020 ore 13.00; 
◦ Data di apertura offerte: 30/03/2020 ore 15.00;



B O L O G N A

Preso atto dell'adozione da parte del Governo di misure sempre più stringenti per il  
contenimento e la  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale;

Valutato opportuno, a salvaguardia della salute e incolumità degli operatori economici 
coinvolti  e  dei  dipendenti  dei  Comuni  interessati,  evitare  ogni  possibile  rischio di 
contagio connesso alla celebrazione del sopralluogo;

Ritenuto, quindi, di  rettificare il termine richiesta chiarimenti  nel giorno 17/04/2020, 
alle ore 12.00, il termine risposte alle richieste di chiarimenti nel giorno 21/04/2020, 
alle ore 18.00, il termine richieste sopralluogo nel giorno 22/04/2020, alle ore 12.00, 
il termine ricezione offerte nel giorno 27/04/2020, alle ore 13.00 e la data di apertura 
offerte nel giorno 27/04/2020, alle ore 15.00;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il  D.L.  n.  6/2020  (Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19),  convertito  in  legge  con L.  n. 
13/2020, e  relative  disposizioni  attuative,  contenute  nei  D.P.C.M.  23  e  25 
febbraio 2020, nonché nei D.P.C.M. 1, 4, 8, 9 e 11 marzo 2020;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. rettificare la determinazione di indizione della gara n. 73 del 17/2/2020 fissando il 
termine ricezione offerte nel giorno 27/04/2020, alle ore 13.00;

2. rettificare il disciplinare di gara fissando il termine richiesta chiarimenti nel giorno 
17/04/2020,  alle ore  12.00,  il  termine  risposte alle  richieste di  chiarimenti  nel 
giorno 21/04/2020,  alle  ore  18.00,  il  termine  richieste  sopralluogo  nel  giorno 
22/04/2020, alle ore 12.00, il termine ricezione offerte nel giorno 27/04/2020, alle 
ore 13.00 e la data di apertura offerte nel giorno 27/04/2020, alle ore 15.00.

Lì, 23/03/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:

